A crudelis quasi Nemroth robustus, etc. *Hæc est civitas magna.* Scilicet Ninive. *De quibus egressi sunt Philistiim, et Capturim.* Isti sunt populi qui processerunt ab illis: nec tamen post divisionem linguarum, sed ante, ut discederent in propriis linguis populi; alioquin non septuaginta duæ linguæ reperirentur. Nec possumus dicere ista nomina fuisse propria personarum, quia nec invenitur in libro quorum filii fuerint. *Factique sunt termini Chanaan,* etc. Ideo Moyses ad populum suum loquens, describit terminos terræ Chanaan, quia eam erat possessurus ex promisso Dei. *At vero Arphaxat genuit Sale.* Nota secundum Lucam habuisse filium nomine Chaynam, quem posuit in generatione Christi pro Sale. Igitur nisi hunc Chaynam in numero cæterorum ponamus, non complebuntur septuaginta duo. *Hæc familiæ Noe.* Repetit communiter de generationibus Noe, ut veniat ad divisionem linguarum per superbiam turris. Nota quod omnes præcedentes patriarchæ, qui et a tribus filiis Noe descenderunt, et alios supra nominatos genuerunt, præter eos quos liber nominat, alios quosdam habuerunt filios non nominatos, qui remanserunt in propriis familiis patrum suorum. Filii autem, qui nominati sunt, per se discretas fecerunt familias a familiis patrum suorum.

Mortuus est Aram ante Thare (37): vel in conspectu patris sui positus in ignem quem adorare volebat; vel antequam pater suus moreretur.

C (GEN. XII.) *Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis.* Quæritur, quare tam justus homo voluerit mentiendo vitam corporis servare per mortem animæ: vel vitæ suæ providere, et uxoris suæ pudicitiam negligere: quasi Deus non potuerit æque servare ejus vitam, et mulieris pudicitiam (38). Sed constat hunc non mentitum, quia soror ejus erat. Item si proferatur verbum vel signum ad significandum quod non est, non tamen propter deceptionem sed vel propter utilitatem, vel correctionem vel increpationem, non dicitur mendacium: sicut ipse Dominus Cleophæ, et alio discipulo *finxit se longius ire (Luc. ult.);* nec tamen abire voluit, sed retineri, ut increparet, et confirmaret eos. Item Eliseus ligatus quærentibus eum dixit se non esse quem quærebant, seque perducturum eos ad eum promisit, et duxit eos inter medios hostes, quod ipsi meruerant apud Deum. Fuitque relator divinæ voluntatis, non suæ, nec accusatur de mendacio, sicut nec ille qui refert aliena verba. Vel concedamus Abraham mentitum fuisse sicut hominem non est mirum: non enim semper verum dixit. Nunquid non est mentitus beatus Petrus timore mortis in passione Domini? Sed sciendum quod casus sanctorum virorum, quando contingit, permittente Deo, nobis in spem proponitur resurgendi. *Flagellavit Dominus Pharaonem,* scilicet per sterilitatem. Con-

(37) Pulchra adnot. F. Sixti in sua Bib. lib. v, part. super istud caput.

(38) Satisfacit huic quæst. plenis. F. Sixtus in sua Bib., lib. v, u, part.; Adnot. super Ge xxii

eludit enim Dominus per idem tempus omnes uxores Pharaonis, et familiae ejus, ut nec conciperent. *Præcepit Pharaon super Abraham viris, ut præberent et scilicet conductum securum, ad educendum quidquid habebat, ne quis noceret.*

(GEN. XIII.) *Et invocavit ibi nomen Domini.* Hoc dupliciter potest intelligi, scilicet quod tunc quando altare fecerat, invocavit, vel modo. *Si ad sinistram ieris.* Cum concedit ei potestatem eligendi, amputat ab animo Loth, ne existimet ipsum velle discedere ab eo, ideo ut meliorem partem terræ sibi eligat, et retineat. *Tibi dabo, et semini,* id est tibi in semine tuo, non in persona tua. *Usque in sempiternum:* non, quod semper eam habuerint ex tempore illo, sed quia nullus terminus ponitur amittendi eam, vel auferendi. Sicut, et Melchisedech dicitur non habere patrem et matrem, solummodo quia non nominavit eos Scriptura.

(GEN. XIV.) *Chodorlaomor (38*).* Iste congregavit omnes remotos in auxilium contra quinque reges Sodomorum factos sibi rebelles. *Rex gentium.* Non dicit quarum, quia pluribus dominabatur gentibus. *Contraque regem Bale.* Istum non nominat, quia minus peccaverat nominatis. *At vero Melchisedech proferens panem et vinum.* Quod inter gentiles signum est pacis, sicut et oliva solebat esse. Et nota ordinem: *hæc proferens, benedixit,* scilicet de Deo excelso; quod scilicet ad eum pertinebat. *Erat enim sacerdos Dei altissimi,* vel ita intellige. Proferens panem et vinum, quæ scilicet erant, non purus cibus, sed sacrificium. *Erat enim sacerdos,* etc. Leva manum. Non cupidus terrenorum. *Ad Dominum Deum;* qui meliora dare potest. *A filo sub tegminis.* Per hoc notat interiora. *Usque ad corrigiam calceamenti.* Per hoc exteriora significat, et omnia communiter excludit.

(GEN. XV.) *Domine Deus, quid dabis mihi?* Non ex diffidentia dicit hoc, sed ex desiderio cognoscendi, quid dari deberet. *Et filius,* est scilicet procuratoris. *Iste Damascus,* etc. Quasi iratus defective loquitur.

(GEN. XVII.) *Delebitur anima illa de populo (39).* Si veniens ad ætatem discretionis neglexerit accipere, vel interficietur, vel expelletur a populo.

(GEN. XVIII.) *Cumque levasset oculos suos (40).* Non vidit eos de procul venientes: sed ex improvise apparent, quod signum est potentiae. *Vita comite.* Modus loquendi talis est: vel comitante vos quia vivetis, et tunc est hoc etiam promissio. *Quare risit uxor tua?* Virum increpat, quia ejus est castigare uxorem suam. *Descendam.* Tunc descendit Deus, quando de inferioribus se intromittit. *Nunquid perdes justum cum impio?* Cautè vult per inductionem pervenire ut parcat etiam injustis pro justis, et tamen interrogat, an pro injustis velit interficere justos: quod non oportet.

(38*) Inspice Adnot. F. Sixti super istud caput in sua Bib. lib. v, II part.

39 Vide An. F. Sixti super illud caput in sua

(GEN. XIX.) *Minime.* Non negant se intraturos in civitatem: sed secundum oratoriam qualitatem: loquendi innuunt cives indignos esse ad quos divertant. *Non potero facere quidquam.* Modus est humanæ consuetudinis, quod dicit, quasi dicat: Postquam proposui ita facere, non potero aliter facere. *Pluit Dominus.* A Domino. Dominus existens in terra præsens: a Domino existente in cælo pluit. *Dominus judicans, a Domino imperante.* *Abraham consurgens mane.* Nota sollicitudinem sancti viri, qui propter hoc mane surgit: videat si Dominus servaverat eos pro quibus oraverat. *Recordatus est Abraham.* Non tamen in hoc ut pro justis injustos salvaret; sed ne pro injustis justum perderet, quod primum promiserat Abraham. *At ille non sensit neque quando accubuit,* etc. Mirum videtur quod concubuerit cum filia, nec sensit tale opus se facere; sed ita possumus existimare, quod Loth consueverat uxorem suam habere, et tunc ebrius factus putabat illam esse præsentem: et ita non sensit nec cogitavit filiam suam esse propter ebrietatem. Uterque tamen et pater et filia peccavit, licet malignam intentionem neuter habuerit. *Moab,* quod interpretatur *ex patre,* quia de patre eum conceperat, dedit hoc nomen. *Altera vocavit filium suum Amon:* quod interpretatur *filius populi mei:* et non ita manifestavit facinus suum, sed tantum ostendit quod de quodam de populo suo conceperat.

(GEN. XX.) *Profectus inde Abraham in terram australem,* etc. Peregrinatus est in Geraris. Videtur hoc esse dictum per recapitulationem, quia dicit placuisse Saram Abimelech ob nimiam pulchritudinem; quod non videtur verum, cum jam superius dictum sit eam esse vetulam, et emortuam, et muliebria ei cessasse, propter senectutem. Potest etiam dici, quod, licet multum ætate processisset, non tamen amiserat pulchritudinem, quam habebat magnam naturaliter. *Venit autem Deus ad Abimelech per somnum.* Idem fuisse factum apud Pharaonem, intelligendum est; quamvis ibi taceatur. *Filia patris mei,* id est filia Thare: dicitur enim secundum quosdam quod Thare pater Abraham mortua matre ipsius Abraham, duxit aliam uxorem, de qua genuit Saram: et ita non fuit filia Aram, vel potest dici quod fuerit filia patris Abraham, id est Thare: quia neptis. Vel aliter filia patris mei, id est qui est meus frater. *Hoc erit tibi in velamen oculorum,* id est ad vela aut pepla emenda, ne amplius detegas faciem tuam, et ameris ab aliquo, et capiaris, sicut modo. Vel aliter, in velamen oculorum, id est in opprobrium, et erubescitiam; quia illi erubescunt qui de aliquo facto solent velare oculos; et ut amodo caveas hujusmodi eventum. *Memento esse te deprehensam.* In hoc scilicet quod dixisti, quod vir tuus erat frater tuus: *Orante autem Abraham sanavit Deus Abimelech, et uxorem,* etc. Quod

Bib., lib. v, II part.

(40) Vide consimiliter Adnot. ejusdem super istud c., lib. v, II part., Bib. sanctæ.

hic addit de Abimelech, quod eum sanavit, et uxorem et ancillas quas concluderat ne parerent, totum intelligendum est de Pharaone similiter factum fuisse; sed ibi tacetur. Igitur hic manifestatur quo flagello flagellatus sit Pharaon, id est sterilitate, et eodem modo sicut Abimelech sanatus fuit per orationem Abrahamæ.

(GEN. XXI.) *Aperuit oculos ejus Deus, quæ videns puteum.* Non subito factus est puteus; sed qui prius erat factus, subito visus est ab ea.

(GEN. XXII.) *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, etc.* (41). Omnibus istis verbis intendit hoc, ut magis et magis accendat carnalem amorem patris erga filium; ut postea præponat amorem Dei suo carnali amori, et, cum vicerit, gloriosior sit victoria. *Die autem tertio elevatis oculis.* Quia non sunt tres diætæ a Bersabee usque Jerusalem, dicunt quidam quod ille mons super quem sacrificavit Abraham, non sit ille idem ubi crucifixus est Christus. Sed falluntur (ut credimus) qui hæc dicunt. Potuit enim Abraham facere parvas diætæ: ut homo qui valde sollicitus erat, tum de morte filii sui, tum de imperio Domini; et minus cogitabat de festinatione itineris. *Filio tuo unigenito, respectu liberæ. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum,* id est fortes erunt et bellatores, et ita vi obtinebunt civitates inimicorum suorum, vel quia in portis solet fieri judicium, notat eos futuros judices inimicorum suorum.

(GEN. XXIII.) *Sed quantum est hoc?* Quasi dicat: Magnum esset tibi, et gravarem te. Potius facias quod vis, et nihil mihi des. Vel aliter: *quantum est hoc?* Quasi dicat: Quare parum est quantum ad me? et numquam pro tam parvo pretio ero venditor; potius accipe sine pretio. *Spelunca duplex.* Domus quædam fuit subterranea, in qua erat solarium; et multi poterant sepeliri in ea in diversis foveis ut subter et supra. Non peccavit Ephron, qui vendidit; nec Abraham, qui emit. Nec etiam hodie peccaret, si quis emeret purum agrum; ut faceret ibi cœmeterium; sed qui cœmeterium vendit, graviter peccat.

(GEN. XXIV.) *Domine Deus Domini mei* (42). Secundum opiniones gentium loquitur, quæ habebant singulæ proprios Deos. *Igitur puella cui dixero,* etc. Augurium est: nec tantum peccat, quia Spiritu sancto dictante hoc fecit. *Deposuit hydriam super ulnam,* de scapulo seu humero usque super ulnam deposuit, ut ille competentius posset bibere. *Ad lavandos pedes camelorum,* id est ad lavandum, ne immunditia eis noceret. *In conspectu ejus panis.* Notat in Veteri Testamento, vix aliquando dicitur apponi cibus, nisi panis: non quod solo pane viverent, sed quia panis principalis est in mensa, et maxime quia principalem et spiritualem panem

A significat. *Respondit ei, Bathuel pater puellæ scilicet. Et Dominus benedixit Domino meo.* In tota sua ista oratione intendit persuadere ut et parentes velint filiam suam concedere filio Abrahamæ, quia est scilicet a Deo dilectus, et dives, et juvenis, futurus hæres totius hæreditatis patris, denique quia, et divino ductu et forte advenit. Ex quibus omnibus divina voluntas probata est, contra quam non oporteret fieri. *Et non dederint tibi.* Ecce quasi onus repulsæ superimponit eis, si noluerint acquiescere illi facto, quod non solum Abraham appetit, sed etiam Dominus ad id dirigit. *Si facitis veritatem et misericordiam.* Sæpe conjungit hæc duo: et est veritas, quando æquum est; misericordia, quando potest negari, nec est qui cogat. *A Domino est sermo.* Illi argumento, quod firmiter est, respondet. *Rebeccæ pro munere:* quasi in arrham. *Quæramus ipsius voluntatem.* Hinc est orta consuetudo inquirendi voluntatem in desponsationibus. *In tantum dilexit ut dolorem temperet,* non tamen omnino auferat: nec luxuriæ causa hoc dictum est: sed consolationis.

(GEN. XXV.) *Cuncta quæ possederant.* Capitalem censum ut domos et ædificia dedit Isaac. *Vende mihi primogenita:* vel primogenita animalium, quæ extra partem contingebant majori, vel primogenita dicebantur sacerdotalis dignitas. Nam de benedictione paterna non possumus hoc intelligere. In sequentibus enim dicit Esau: *En altera vice me supplantavit, primogenita mea antetulit: modo item benedictionem subripuit.* En morior, quasi dicat, non semper vivam, sed moriar, nec scio quando: quid igitur valebunt mihi primogenita? *Jura ergo mihi.* Non credit ei sine juramento, quod pactum teneat. *Et lentis edulio.* Hic ostendit quæ supradicta fuerit decoctio.

(GEN. XXVI.) *Ad torrentem Geraræ fodit puteos* (43). Quia in torrente non est aqua, nisi ad horam post pluviam, et statim deficit. *Nunc dilatavit me Dominus.* Patet, quod pro magno bono reputabant puteum in terra aliena arenti.

(GEN. XXVII.) *Benedicens ergo ait illi: Tu es, etc.* (44). Nondum ponit benedictionem, sed præparatio est ad benedictionem: quod ita interrogat: *Tu es filius meus Esau?* et cætera quæ sequuntur. *Fragrantiam a fragrando, et illud a frangendo dicitur,* illa enim quæ redolent, majorem emittunt odorem, quando franguntur. *Sicut odor agri pleni,* scilicet floribus redolentibus. *Cui benedixit Dominus.* Magnam abundantiam florum talium conferendo. *Det tibi Deus de rore cæli, et de pinguedine terræ.* Hic continetur benedictio temporalium, quæ principaliter constat in duobus quæ conjungit, scilicet *rore cæli, et pinguedine terræ.* Si enim pluat, et errat non sit pinguis, aut si sit pinguis et non pluat, non est perfecta abundantia. Et notandum quod

(41) Inspice Adnot. F. Sixti super hoc cap. in sua Bib. lib. v, II part.

(42) Inspice prædicti Ann. super hoc caput in sua Bib., lib. v, II part.

(43) Vide Adn. F. Sixti super hoc caput, in sua Bib. lib. II, II part.

(44) Vide ejusdem Adnot. super Gen xxvii, ibidem.

non secundum intentionem, imo magis secundum verba, facta est ista benedictio: sicut [si] aliquis episcopus, putans se ordinare aliquem de clericis propriæ Ecclesiæ, ordinaret clericum alterius Ecclesiæ ei consimilem, ille tunc qui ita fraudulenter accederet, esset revera ordinatus, non ille quem episcopus ordinare putavit. Quæritur etiam si aliqua fraude supponitur desponsanda alicui viro, putanti aliam se desponsare sibi, utrum firmum debeat esse conjugium. Sed sciendum, quod ideo firmum haberi non debet, quia in nuptiis quidquid teneri oportet, solo consensu utriusque ratum efficitur. Si tamen postea utrique consentire voluerint, erit conjugium, et firmum censetur. Sciendum autem apud veteres patriarchas, hanc gratiam collatam fuisse eis a Domino, ut cui benedicerent filio, ille multiplicabatur etiam in temporalibus super fratres suos. *Dominum tuum illum constitui.* Ecce apparet quod benedictionem factam mutare non potest. *In pinguedine terra, et rore cæli erit benedictio tua.* Quasi dicat: in partem recipies: non imperfectionem. *Si acceperit Jacob uxorem, etc.* Non vult ei manifestare odium Esau, ne pater odio haberet Jacob filium suum.

(GEN. XXVIII.) *Tulit de lapidibus, qui jacebant, etc. (45).* Verisimile est quod non solus ibat Jacob eo, quod dormierit extra civitatem quæ civitas prius vocata est Luxa, et postea dicta est ab illo Bethel, propter visionem quam vidit juxta civitatem dormiens lapide supposito ad caput suum. *Quam terribilis est locus iste.* Dignus reverentia, cum timore scilicet propter majestatem ibi visam. *Erexit in titulum.* Signum scilicet, et monumentum visionis suæ. *Et lapis iste quem erexi, etc.* Et civitatem, et ipsum lapidem domum Dei, id est Bethel vocat.

(GEN. XXIX.) *Amovit lapidem, quo puteus claudatur.* Per hoc etiam patet quod non solus erat Jacob, sed socios de domo patris sui adduxerat. *Elevata voce flevit.* Pietatis est indicium. *Auditus causis itineris.* Non quod pro timore fratris exsulasset, sed pro uxore accipienda de genere suo advenisset. *Os meum, et caro mea.* Verba pietatis sunt, quasi dicat: Quacunque causa huc veneris, justum est ut te recipiam. *Facere voluisti.* Quare ad hanc voluntatem te inclinasti? quasi dicat, in quo promerui hoc a te fieri?

(GEN. XXX.) *Num pro Deo ego sum (46);* id est loco Dei, ut restituam quod ille abstulit? *Dormivit cum illa, et exaudivit Deus.* In hoc apparet quod non ex luxuria, sed causa prolis tantum emit concubitum. Non enim Deus inhonesta vota exaudiret. *Nihil volo.* Nunc scilicet accipere a te de tuo. Vel nullum certum præmium, sed quod Deus mihi dederit secundam certam conventionem. *Et omnia quæ non fuerint maculosa, etc.* Subauditur: si accepero. *Argues me de facto. Divisit gregem Jacob.*

(45) Vide ejusdem Adnot. super Gen. xxviii, ibidem.

(46) Vide Adn. F. Sixti super cap. in sua Bib.

A Scilicet separando arietes ab ovibus usque ad horam adaquandi, ut tunc tantum arietes ascenderent oves, quando virgas in canalibus viderent utrique.

(GEN. XXXI.) *Vidi enim omnia, quæ fecit tibi Laban.* Ecce per divinum responsum apparet eum non peccasse fraude aliqua, quia justum erat eum accipere aliam mercedem quam uxores, quas dono debuisset ei dare Laban.

(GEN. XXXIII.) *Quasi viderim vultum Dei.* Adulatur, ne moriatur. *Reversus est itaque die illo Esau itinere, quo venerat in Seir.* Non videtur verum quod uno die cum tanto exercitu rediret usque in Seir, sed illo profectus est: non tamen eodem die pervenit illuc.

B (GEN. XXXIV.) *Quando gravissimus vulnerum dolor est.* Forsitan rationem physicam tangit quod in tertia die gravior est dolor vulnerum.

(GEN. XXXV.) *Abjicite Deos alienos, etc.* Fortasse aliqui erant in societate Jacob qui colebant Deos alienos. Vel aliter. Consuetudo erat apud illos antiquos, licet unum solum Deum crederent, imagines tamen quasdam habebant, quas verebantur: non quod deos crederent ut idololatræ, sed ut recordarentur per eas summi Dei. Has tamen imagines ne in deterius vertantur prohibet modo Jacob, ne habeat sua familia. *Et effundens oleum.* Secunda vice oleum modo fundit.

(GEN. XXXVI.) *Tulit autem uxores suas, et filios, etc.* Quid est quod dicit post mortem patris Isaac totam substantiam suam quam habebat Esau in terra Chanaan, tulisse in montem Seir, et ibi deinceps mansisse: cum ante jam dictum fuerit, quod *Esau jam in monte Seir habitabat:* et inde etiam movit ut veniret in occursum Jacob fratris sui: et item a fratre recedens illuc iterum reversus est, ut ibi habitaret? Ad quod possumus dicere, quod ad funus patris celebrandum cum pecunia sua accessit: vel propter adventum fratris, lætitia exhilaratus, ut cum fratre habitaret, venit in terram Chanaan: et ibi moratus est usque ad obitum patris. Postea vero recessit in montem Seir: quod modo dicit: *Reges autem qui regnaverunt in terra Edom.* Verisimile est post combustionem legis per Babylonios in restitutione hanc partem appositam ad legem ab Esdra, qui potuit scire qui reges præcesserint in populo Esau, ante Saulem regem Israel. Frivolum enim videtur dicere quod Moyses istud per spiritum prophetiæ narraret. *Et hæ sunt generationes ejus.* Revertitur ad generationes Jacob præmissas, ut eas prosequatur.

(GEN. XXXVII.) *Tunicam polycoloram variis filis et liciis contextam (47).* Ex hoc autem et ex aliis pluribus, quæ concurrerunt, conflata est invidia et augmentata: præbet enim Dominus occasiones peccandi eis qui meruerunt. Unde supra.

lib. vii.

(47) Inspicias Adnot. prædicti F. Sixti in sua Bib. super hoc c., lib. vii.

Si male egeris statim peccatum in foribus aderit. A *Vidi quasi solem et lunam.* Ad hoc alludit somnium, quod si mater viveret, sicut pater et fratres, eum adoraret. *Num ego et mater tua?* Hoc dicit pater, ut ostendat somnium sine interpretatione esse, quia matri convenire non potest ut eum adoret: et per hoc intendit lenire invidiam fratrum. *Et sedentes ut comederent.* Absente Ruben, quo solo nesciente inventum novum consilium, ut eum venderent. *Ipsa autem cogitabat abstrahere eum a cisterna latenter et reddere patri.* Unde doluit valde, postquam non invenit eum ibi. *Resinam et stactem.* Resina dicitur quidquid de arbore sive liquidum remaneat sive induretur ut gummi. *Stactis est flos myrrhæ: quæ et gutta et aloë dicitur.* *Madianitæ et Ismaelitæ: idem populus,* vel si diversi, de utroque populo erant mercatores, qui vendiderunt Joseph.

(GEN. XXXVIII.) *Eodem tempore descendens Judas* (48). Revertitur ad narrandum de aliis filiis Israel. *Virum adolamitem.* Iste fuit opilio Judæ: et tamen accersit sibi filiam ejus in uxorem. *Ingrederere ad uxorem fratris tui.* Nota: multa ante legem tenebant in consuetudine, quæ postea scripta sunt in lege: ut est illud, quod jubet, filium ad uxorem fratris ingredi, et quod in sequentibus præcepit Thamar comburi quasi in adulterio deprehensam. *Theristrum vestis est adeo subtilis, quod mulier per eam potest videre alios: ipsa tamen non videtur in facie aperte.* *Ad unum concubitum mulier concepit.* Judas non potest excusari quin ex libidine sola petierit concubitum, quia meretricem putabat: Thamar autem excusatur, quia prolem tantam desirabat.

(GEN. XXXIX.) *Nec quidquam aliud noverat, nisi panem quo vescebatur:* id est de nulla rerum suarum curam habebat ille Ægyptius. *Sed omnia tradiderat Joseph, ignorans, id est, non curans cætera, præter panem quo vescebatur.* Vel potest dici quod quamvis Joseph ita serviret, tamen de servitio non lucrabatur, nisi victum.

(GEN. XL.) *Nam aliter pincernis præerat, etc.* Quasi dicat non mirum est si istis iratus est: quia in domo regis præerant talibus officiis, ex quibus facile poterant eum offendere. Hæc est interpretatio somnii. Hodie non conceditur nobis exponere ali- D quod somnium, sed potius prohibetur.

(GEN. XLI.) *Non movebit quisquam manum aut pedem, etc.* Hyperbolica est locutio, ad significandum magnam ejus potestatem. Vel possumus dicere, quod movere manum aut pedem, vocat hic magna negotia: sicut turrem aliquam construere, aut habitationem mutare, vel exeundo extra, vel intrando Ægyptum. Quod dicit: *Ego sum Pharao:* quasi jurans per nomen suum, confirmat ita hoc quod sequitur. *Vestivit eum stola byssina.* Stola dicitur a *στολον* Græco, quod est *longum:* et est vestis longa, totum corpus operiens usque ad

talos: quæ et talaris et poderis dicitur. Illa stola qua modo utuntur sacerdotes orarium dicitur ab orando; quia nulla communis oratio fit sine ea, sicut exorcismi, et absolutiones, et aquæ benedictio, et cætera hujusmodi.

(GEN. XLII.) *Exploratores estis, etc.* Hic tacentur quedam quæ in sequentibus quasi per recapitulationem dicentur, scilicet quod Joseph in primis quæsit ab eis, utrum haberent patrem, et si haberent aliquem alium fratrem, et totam cognationem ex ordine. Quibus cognitis, voluit eis crimen imponere, non malevole, sed ut adducerent ei uterinum fratrem Benjamin. Si etiam mentitus est, non est curandum, quia non egit malitiose. *Apertoque uno sacco ut daret, etc.* Idem intelligendum est de cæteris, quod sequentibus manifestabitur.

(GEN. XLIII.) *Interrogavit nos homo per ordinem nostram progeniem.* Non est credendum mentiri eos patri ut se defendant: sed quod in superioribus nunc fuerat dictum, hic subjungunt. *Donec ingrederetur Joseph meridie, etc.* Hic notatur frugalitas antiquorum, qui non erant adeo gulosi ut ante meridiem comederent, sicut illi de quibus dicitur: *Væ terræ, cujus rex puer est, et cujus principes mane comedunt*

(GEN. XLIV.) *Et in quo angurari solet.* Hoc fingit ad aggravandam causam maleficii eorum, non quod verum fuerit Joseph de tali maleficio se intromisisse. *Fiat juxta sententiam vestram.* Sententia eorum est ut unus fiat servus, quia hoc continetur in ea, quamvis et plus. *An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia:* Derisio est. *Interrogasti prius servos tuos, etc.* Hinc apparet eos non fuisse mentitos patri suo, quando dixerunt: *Interrogavit nos homo per ordinem generationem nostram;* quia ipsi modo in tanto periculo positi, non poterant ei mentiri de re cognita.

(GEN. XLV.) *Gloriam meam.* Non superbe hoc dicit, sed ad consolationem et lætitiā patris sui. *Revixit spiritus ejus.* Supervenientes gaudio consolationis post desolationem. *Sufficit mihi.* Quasi dicat de pœna (?) gloria ejus non multum curo si tantum vivit.

(GEN. XLVI.) *Detestantur Ægyptii omnes pastores ovium.* Quia non comedunt eas, sed potius colunt ut Deum, scilicet Ammonem.

(GEN. XLVIII.) *Deus omnipotens apparuit mihi in Luza.* Hoc repetit ut per benedictionem a Deo susceptam ostendat se habere potestatem constituendi Ephraim et Manassem principes familiarum, et adoptandi eos. *Mortua est Rachel.* Hoc malum ponit quod mortua est ante diem: ut amplificatio filiorum Rachel quos ipse hic dicat, consolatio sit infortunii materni. Vel excusat se quod Rachelem mortuam non sepelivit, ubi modo sepeliri volebat. *Cumque tulisset eos de gremio, id est, amplexu patris, Jacob pronus adoravit, id est humiliavit se*

(48) Inspice Adnot. F. Sixti super hoc capitulum in sua Bib. lib. v, n par.

Deo, prostratus in terram. *Posuit Ephraim*, etc. Vel possumus dicere quod Joseph humiliavit se ad benedictionem suscipiendam pro filiis suis. *Benedixitque Joseph*, in filiis suis scilicet : unde tota benedictio filiis subsequenter attribuitur.

(GEN. XLIX.) *Tu fortitudo mea*. Tu debuisses esse fortitudo mea et tamen *effusus es sicut aqua*, id est ita vivificatus sicut aqua quæ effunditur de vase aliquo. *Non crescas*, id est, non ascendas ad dignitatem principatus super alios quam lege nativitatis debueras obtinere, si non peccasses. *Vasa iniquitatis* quia pravam voluntatem iniquitatis intra se clausam tenentes, sicut vasa celabant et cogitabant. *Requiescens accubuisti ut leo et quasi leona*. Metaphorice ostendit eum futurum fortem bellatorem, quem nemo audeat inquietare : *Non auferetur sceptrum*, id est, dominium quoddam, sicut quod primus intravit mare Rubrum ; vel quod primus obtulit oblationem in deserto constructo tabernaculo, et hujusmodi parva prælatio. *Donec veniat qui mittendus est*. In Hebræo est, donec veniat Silo, ubi Saul et Samuele inunctus est in regem. Et est sensus usque ad Saulem, et post eum habebit Judas principatum ; quia eripuit scilicet Joseph a manibus fratrum suorum. Quod sequitur : *Et ipse erit expectatio gentium*, Hebræi hoc totum ad ipsum referunt, de qua Dominus respondit : *Judas ascendet pro vobis in prælium*. Gentes vocat diversas tribus. *Ligans ad vineam pullum suum*. Quasi dicat tanta erit fertilitas in vinea ejus, quod ad unam vitam poterit onerari unus asinus et ad eam ligabitur usquequo oneratus sit. Quod autem sequitur : *Et ad vitem*, etc., replicatio est, et habetur ita in Hebræo, et ad vitem filius asinæ : non, *o fili mi*. *Lavabit in vino*, etc. Hoc item exaggeratio est fertilitatis : *Et in sanguine uvæ* ; hoc etiam replicatio. Pallium et stolam quamlibet vestem appellans. *Pulchriores sunt oculi ejus vino*. In Hebræo habetur, rubicundiores : et notat secundum Hebræos abundantiam vini, quod apparet in oculis potentium. *Dentes ejus lacte candidiores*. Hic notatur etiam secundum illos abundantia ovium et lactis, quod in dentibus apparet comestum. *Zabulum in littore maris*, etc. Hic notatur locus habitationis ejus in terra promissionis. *Issachar asinus fortis*. Istum prædicat mansurum in terminis diversarum et futurum mercatorem et inde multa lucraturum : quod per hoc notat ubi dicit : *Factusque est tributis serviens* : non quod alicujus servus fiat. *Vidit requiem*. Requiem vocat terram fecundam quam possidebat : quod et subinnuit dicens : *Et terram quod esset optima*. *Dan judicabat*, etc. Nec iste existimaretur vilior aliis, quia erat filius ancillæ : dicit quod judicabit, sicut et cæteri. Et hoc dicit propter Samson quem metaphorice et colubrum et cerastem nominat, quia quasi humilis et terra gradiens, non eques, multos equites Philistinorum prostravit ; quod vero dicit : *Mordens ungulas equi*, metaphorice alludit. *Salutare tuum expectabo, Domine*. Quasi dicat : Quamvis tantus et talis sit futurus, non tamen debet existimari esse Mes-

sias, id est, Christus ; sed alium expectabo Salvatorem. *Gad accinctus*, etc. Notat hic quod Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse, ante alios transierunt Jordanem, ad acquirendam terram promissionis fratribus suis, et post regressi sunt iterum ad terram suam citra Jordanem, quam petiverant, quia erat pascuosa. Quidam tamen dicunt quod antequam simul illi tres redirent post debellatam terram promissionis, solus Gad rediit ad liberandos filios et uxores quos hostes invaserant, dum ipsi fuerunt in expeditione ultra Jordanem. Et hoc volunt per hoc intelligi, ubi dicitur : *Accingetur retrorsum*. *Asper pinguis*, etc. Solummodo abundantiam et delicias futuras notat secundum Hebræos. *Nephtalim cervus emissus*. Cervus emissus dicitur, quia terra quam obtinuit citius quam aliæ messem maturam ferebat. Unde in pascha primum sacrificium fiebat et laus Deo quam vocat eloquium pulchritudinis. *Joseph filius accrescens*. Duplicem partem quam filii ejus habuerunt, notat, et illam etiam partem quam Joseph seorsum obtinuit. *Decorus aspectu*. Pulchritudinem ejus innuit, propter quam Ægyptiæ mulieres eum amabant, quod ibi aperit ubi dicit : *Filiæ discurrerunt super murum* : ad illum videndum scilicet. Sed propter eandem causam viri habuerunt eum odio, quod ibi dicit : *Sed exasperaverunt eum*, etc. Vel ad fratres ejus potest hoc retorqueri : qui contra eum, quamvis tam magnus futurus esset, invidiam habuerunt. Sed contra hæc mala liberavit eum potens patris sui Jacob, id est Deus. Quia in forti, scilicet, Deo sedit arcus ejus, scilicet Joseph, et vincula impedimenta brachiorum, et inde omnium operum per manus potentis, id est, per operationem divinam. *Dissoluta sunt inde*, id est, a potente patris Jacob. *Est ipse effectus pastor*, in Ægypto scilicet, totius familiæ suæ. Et per hunc pastorem (a Deo tamen) Israel est effectus lapis, id est, firmus. Vel sicut in Hebræo est inde pastoravit lapidem Israel. *Benedictionibus cæli et abyssi*. In his duobus, id est, superiori bono cæli, et inferiori bono terræ, perfectam temporalium rerum notat abundantiam. *Uberum et vulvæ* : ordo conversus : et notat benedictionem conceptionis, et nutritionis. Alterum enim sine altero non valet. *Confortatæ benedictiones* : patris tui benedictionibus præcedentium, scilicet Abraham, et Isaac, qui benedixerunt filiis suis : cumulentur super Joseph per benedictionem patris sui Jacob. *Donec veniret desiderium collium æternorum*, id est, donec veniat desideratus cunctis gentibus, qui est Christus. Vel donec conjugantur colles æterni cælo : quod habetur in Hebræo, id est, benedictus sit Joseph ubique sicut solet dici. Usquequo cælum et terra coherent, id est, per totum orbem. *In vertice Nazaræi*, id est sanctificati, et dignioris reputati inter fratres. *Benjamin lupus rapax*, etc. Quia hæc tribus multum fuit bellicosa : et sicut consuetudo est raptorum, quod acquirebant statim dabant largiendo ; quia ille cui ex facili venit, facile expendit. *Benedictionibus propriis* vel propter majorem partem secundum consuetudinem

Scripturæ vel quia unicuique, secundum meritum suum benedictionem vel maledictionem dedit; potius tamen prophetando, quam imprecando.

(GEN. I.) *Nati sunt in genibus Joseph*, id est, eos natos tenuit Joseph super genua.

Repetitio quorundam locorum qui aliter habentur in Hebræo.

Collegit pedes suos super lectulum. In Hæbreo est, inclinavit ad caput lectuli. *Pulchriores oculi ejus vino*, id est, rubicundiores de vino vel propter vinum. *Et dentes ejus lacte candidiores*, id est, de lacte, vel propter lac haustum. *Dan judicabit populum suum*, sicut alia tribus in Israel. Hoc dicit ideo, quia de ancilla, ne putetur ejiciendus sicut B Ismael. Postea de aliis filiis ancillarum non repetit, quia prius de isto dixerat, ut similiter intelligatur de aliis. *Nephtalim cervus emissus.* In Hebræo habetur cervus emissus propter Delboren: quæ impetu cucurrit ad prælium. *Et dans eloquia pulchritudinis*: propter canticum illius, quod post victoriam fecit. *Inde vastor egressus est lapis Israel.* In Hebræo habetur: Inde pastor lapis Israel. *Donec veperet desiderium collium æternorum.* In Hebræo est: Usque ad desiderium altitudinis sæculi, id est usque ad id quod cæteris altius, et majus desiderari potest, in hoc sæculo.

Finis Adnotatiuncularum in Genesim.

CAP. VIII. *Sequuntur ejusdem Adnotatiunculæ elucidatorix in Exodum.*

(EXOD. I.) *Ædificaverunt urbes tabernaculorum Pharaoni Phiton, et Ramasses.* In Hebræo ubi nos habemus tabernaculorum, est quidam sermo, qui transpositione puncti modo ad dextram modo ad sinistram, vel sonat in voce miscenoth, et significat pauperum; vel sonat miscenoth, et significat positionum: et secundum hoc, quod prior vox subinuit, urbes pauperum ædificatas intelligitur: urbes prius debiles, et pauperum mansiones operatione Hebræorum fortiores effectas. Secundum hoc autem, quod miscenoth significat positionum, intelligitur ita fortes urbes compositas quod thesauri regis reponerentur ibi in custodia pro firmitudine loci, sive ante fuerint ibi urbes, sive non ^D *obstetricibus* Hebræorum. Quidam dicunt istas duas Sephoram, et Phum fuisse Hebræas: unde maluerunt infantes servare alii potius Ægyptias. Unde commendabilior fuit earum pietas. Sed quæritur quomodo duæ tantum obstetrices potuerint sufficere toti regno. Ad quod respondetur, has duas esse prælatas et multas sub se habere subjectas obstetrices. Mentitæ sunt quidem, sed propter pietatem veniale fuit earum mendacium. Misericordiam exhibuerunt infantibus, sed propter mendacium diminutum est meritum, et conversum in temporale præmium: et ita utrumque quodam modo minuit alterum, et reducit ad mediocritatem, id est, tam culpa mendacii meritum pietatis, quam

A pietas damnationem mendacii. *Ædificavit illis domos*: abundantiam tribuendo, vel filios. Aliter: *Ædificavit illis*, scilicet: Hebræis *ædificavit* Pharao domos; quia eos qui fuerant in Gessen collecti, voluit ut sparsim in Ægypto habitarent: quatenus facilius masculi geniti opprimerentur ab Ægyptiis.

(EXOD. II.) *Crepidinem* concavitatem ripæ. *Surrexit Moyses, et defensis puellis.* Constat per hoc negotium quod ab uno fieri non potuit Moysen non fuisse solum, sed comites duxisse secum. *Juravit*: id est pactum inivit post multa verba habita ad invicem de aliis antequam ad pactum accederent, quæ tamen tacentur.

(EXOD. III.) *Locus in quo stas, terra sancta est.* Non propter aliud, nisi propter divinam præsentiam. *Habebis signum cum eduxeris.* Quomodo posset esse signum, quod futurum remotum erat, rei quam nuper facturus fuit? Dicimus itaque *habebis signum*, hoc scilicet, *quod miserim*, id est, quod mitto te, sit tibi signum, quod educes filios Israel de Ægypto: ut hoc scilicet cum eduxeris, sit principium alterius narrationis. *Ego sum, qui sum.* Ac si diceret: Nomen meum non dicam eis: qui scilicet nomen meum scire deberent, et est ironice dictum. Quasi diceret: Nomen meum ignoratur? Vel sic: Ne diffidas quid loquaris, quid dicas ei; quia *ego sum, qui tecum sum*, id est, quo juvante facies illa miracula. Vel aliter: *Ego sum*, qui immutabiliter sum; cujus nomen proprium est ENS. *Postulabit vasa argentea.* Tradunt Hebræi, quod tantam gratiam habuerint a Domino filii Israel coram Ægyptiis, ut dono postularent eorum vasa, et ipsi darent. Nostri vero expositores dicunt verisimilium, mutuo accepisse.

(EXOD. IV.) *Non sum eloquens ab heri, et nudius tertius.* Nota quod per intervalla temporum loquebatur Deus ad Moysen. Unde dicit: *ab heri, et nudius tertius non sum eloquens*, in comparatione Dei. Quidam dicunt Moysen propterea non esse eloquentem, quia diu moratus fuerat in terra Madian: unde oblitus erat aliquantulum linguæ Ægyptiæ. Aaron autem semper in Ægypto morabatur: quare datur ipse interpretis ad Pharaonem. *Quis fecit os hominis?* quasi dicat: Qui os do, verba dare possum. *Quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et cæcum?* His instrumentum dedi: alteri instrumentum, alteri cum instrumento officium. Qui ergo oculo dedi visum, et ori verbum dare possum: *perge igitur.* — *In qua facturus est signa*: non solum ea quæ fecit ad Israel, sed et illa, quæ fecit coram Pharaone: quæ omnia videtur hic distinxisse, sed Scriptura præterit hic, ne bis narret. *Qui quærebant animam tuam.* Iste Pharaon, qui modo regnabat, non fuit ille quem Moyses fugit pergens in Madian. *Dicesque ad eum: Hæc dicit Dominus Deus: Dixi tibi, etc.* Hæc sunt ea quæ Moyses dixit Pharaoni in ultima plaga. Unde ponit hic verba præteriti temporis, quibus significatur præcessisse alias comminationes, ut est: *dixi tibi, et noluisti.* His verbis, in ultima plaga exprobrat ei contem-

ptum Dei in præcedentibus admonitionibus. *Circumcidit præputium filii sui.* Quare non dicit filiorum? Quia forsitan mater unum sibi videlicet majorem natu proprium et incircumcisum retinuerat. Alterum vero Moyses, qui circumcisus erat, quasi suum circumciderat: quod etiam innuitur ex interpretationibus nominum. Vel forsitan solum majorem filium secum ducebant, et minorem apud avum reliquerant.

(Exod. V.) *Flagellatique sunt qui præerant.* Nota quod diversi erant præpositi: quidam de Hebræis qui verberabantur; quidam de Ægyptiis qui verberabant illos et violenter exigebant opera ab ipsis præpositis Hebræis.

(Exod. VI.) *Et nomen meum Adonai non indicavi eis.* Quasi dicat: Quamvis ego qui sum omnipotens, apparuerim eis, tamen fortitudinem et potentiam meam, ad quam pertinet nomen meum Adonai, non indicavi eis; sed pietatem aut sapientiam indicavi, ad quas pertinet el, et eloyim. Aut sic: Nomen Adonai non indicavi ei, quod modo indicabo dans terram promissionis filiis Israel. Qui ergo hactenus omnipotentem me dixi, nondum me Dominum esse ostendi, sicut modo faciam, ut sciant jure se possidere, quod me tribuente accipiunt. *Super quam levavi manum meam.* Consuetudo est jurantis elevare manum ad sacra, ut per ea confirmet quod jurat, ita et Deus dicitur levasse manum suam propter illam terram, ut confirmaret eam in hæreditatem Abrahamæ. *Isti sunt principes domorum per familias.* Nota, non ponit hic omnes duodecim tribus, sed tres tantum, ut ad Levi, qui tertius fuit, veniat, et ut ab eo ostendat provenisse Moysen et Aaron, de quibus in præsentia agitur, pro quibus totum hoc dicit. *Iste est Moyses, et Aaron in die quo, etc.* Ne æquivocatione horum nominum de aliis et aliis intelligatur, determinat de illis: qui fuerunt in die illa, qua locutus est Dominus ad eos de educendo populo in Ægypto.

(Exod. VII.) *Vocavit Pharaon sapientes et maleficos:* in hoc et in aliis sequentibus miraculis semper Pharaon recurrit ad magos suos, tentans si possint eadem facere quæ et Moyses faciebat. Non enim putabat ea fieri divina potestate et voluntate, sed artificio et maleficio Moysi: et ita si facerent eadem, tunc propter hoc videbatur ei se non debere dimittere populum. *Projecerunt singuli virgas suas, quæ versæ sunt, etc.* Totum hoc faciebant dæmones sive in veritate formas rerum mutant, sicut videbant, sive potius visum hominum decipientes, et magis illis famulantes; et se cogi per incantationes eorum deceptorie simulantes. De illo vero serpente, quem fecit Moyses, non est dubitandum, quin verus fuerit, et sibi alios devoratos incorporaverit. *Egredietur ad aquas: causa spatandi. Super ripam fluminis, scilicet Nili. Feceruntque similiter.* In aliis aquis.

(Exod. VIII.) *Digitus Dei est hic.* In hoc gravissime peccavit, quia scienter. *Ut non sint ibi muscæ.* Hoc idem intelligendum est de aliis plagis.

(Exod. X.) *Non videbo ultra faciem tuam.* Subaudi, nisi me accerseris prius; quia vidit postea eo accersente.

(Exod. XI.) *Dices ergo omni plebi.* Per recapitulationem debet intelligi hoc esse dictum, et jam ante nuntiatum esse a Moyse omnibus Hebræis, ut in ultima plaga tali die hoc facerent. *Dabit autem Dominus gratiam.* Hinc innuitur verum esse, quod non mutuo, sed dono postulaverint.

(Exod. XII.) *Mensis iste vobis principium mensium, etc.,* quod dicit, Dominum dixisse, totum est intelligendum per recapitulationem: et longe ante Dominum dedisse Moysi præcepta, et per eum cæteris indicasse de agno sive hædo accipiendo, decimo die et servando usque in quartumdecimum diem primi mensis, et tunc immolando, et de superliminari, et postibus liniendis sanguine agni contra angelum percussorem, qui transiturus erat per Ægyptum ad primogenita Ægypti interficienda eadem decima quarta nocte, et multa alia istis adjacentia, quæ necesse est eos ante scivisse, ut in ista nocte ad exeundum essent parati. *Masculus anniculus:* Per duo, scribendum est, id est unius anni. Assumet vicinum: ita tamen ut ille assumptus non idcirco dimittat suum immolare. *Tolletis, et hædum:* qui non habebit agnum, saltem hædum immolet secundum ritum agni. *Immolabitque eum universa multitudo:* non ut omnes unum, sed ut nulla domus careat suo. *Est enim phase,* non quia erant transituri filii Israel, sed quia Dominus erat transiturus in angelo exterminatore: quod sequens littera, innuit ibi scilicet: *Et transibo.* Quod autem addit: *Nocte illa,* non ista, signum est per recapitulationem esse dictum, quidquid hic præcessit de agno paschali, et cæteris coherentibus. *Habebitis autem hunc diem in monumentum.* Hic dat præceptum de Pascha deinceps celebrando in commemorationem hujus facti: quod totum, sicut et prædicta, per recapitulationem hic dicitur quod ibi notatur. *In eadem enim die educam exercitum, etc. Nullus vestrum egredietur, etc.* Hinc, apparet quod in nocte tantum acceperunt licentiam; in die autem decimo quinto egressi sunt. *Incurvatusque, populus adoravit, etc.,* quando scilicet audierunt hæc præcepta Domini per Moysen. Et egressi a concione, quam habuerat Moyses, fecerunt sicut præceperat, quando ventum est ad determinatum tempus, et tunc scilicet *in noctis medio, etc.* Quasi dicat: Dominus complevit sicut ante per Moysen promiserat. *Neque enim erat domus in qua non jaceret mortuus.* Mirum est si in unaquaque domo fuit aliquis primogenitus. Sed esse potuit in armentis vel pecudibus, et si in hominibus defuerit; vel eum tali determinatione in qua scilicet esset primogenitus, non erat domus, etc. Vel forsitan Dominus tunc ita fecerat, ut in omni domo esset aliquis primogenitus. *Tulit igitur populus conspersam farinam:* non ex præcepto Dei hoc factum est, vel ex articulo temporis, ut quidam falso existimant, cum Hebræi jam longe ante didicerant se illo die exituros ex

Ægypto; sed secundum consuetudinem terræ illius, in qua farina conspergi solet, et ita reservari ut quotidie panis coquatur quantum opus est. *In una domo*, id est unus in una; ita quod nihil efferratur de carnibus.

(Exod. XIII.) *Sanctifica mihi omne primogenitum.* Pro interfectis primogenitis Ægyptiorum. Sanctificabantur autem in opus levitarum, ut se eis redimerent, qui pro eis Domino serviebant, pro toto Israel. *In columna nubis, et ignis.* Una et eadem columna erat contra calorem obumbrans, et contra tenebras illuminans, ut dux esset utriusque temporis.

(Exod. XIV.) *Contra Beelsephon in conspectu ejus.* Illud ejus posset referri ad Beelsephon, et tunc plana est littera; vel ad Pharaonem ut interponatur relativum ejus ad quod refertur, præter consuetudinem, sicut est illud: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (Psalm. LXVIII), etc. *Tollensque se angelus Domini.* Aliquando Domino, aliquando angelo factum attribuitur; quia revera angelus Domini minister aderat, et Dominus in ipso et per ipsum operans. *Abiit post eos*, ut defenderet eos per nubem: suis lumen, aliis tenebras per eadem simul faciens. *Ægypti ingressi sunt post eos.* Quæritur si non videbant eos præcedentes propter nubem interpositam, quomodo sequi potuerunt? Aut si videbant miraculum maris, quomodo ausi sunt eos persequi? Ad quod respondetur, quod non poterant eos videre perfecte, et tamen quia abire eos sentiebant, per aliam viam pedetentim eos sequebantur nescientes se vel illos mare ingredi. *Et ecce respiciens supra castra per columnam.* Quid est quod per nubem dicitur, Deus respicere super castra, nisi hoc scilicet quod nubes, quæ prius tenebras faciebat Ægyptiis, lucem præbuit eis? Sed ad confusionem eorum totum hoc factum est, scilicet ut viderent se in arcto. *Interfecit exercitum*, etc. Breviter totum negotium comprehendit, et deinde prolixius idem repetit, ibi scilicet: *Dixeruntque Ægyptii*, etc. *Fugientibusque Ægyptiis*, etc. Prius fugati, et prostrati sunt a Domino Ægyptii; ad ultimum aquis obvoluti.

(Exod. XV.) *Abyssi operuerunt eos.* Ex nimia lætitia sæpe idem aliter, et aliter replicatur. *Congregati sunt abyssi*, id est profunditates undarum et aquarum. *Flavit spiritus tuus, et operuit eos*: divinæ potentiæ notat facilitatem. Quasi dicat: Quam facile aliquis flando projicit pulverem, tam facile tu eos interfecisti. *Devoravit eos terra.* Uno communi nomine duo inferiora elementa vocat, sicut et tibi. *Formatis igitur cunctis animalibus de humo*, et alibi: *In principio creavit Deus cælum et terram*, etc. *Ascenderunt populi, et irati sunt*, etc. Hucusque de re præterita canticum. Amodo quidquid sequitur, prophetia est de futuro. Ex tanto enim gaudio, quod in præsentem habebant, Spiritus sanctus in corda eorum intravit, et omnes idem prophetati sunt. *In æternum et ultra*, id est per præsens sæculum totum, et etiam per futurum. Vel per spatium totum, quod cum mundo incæpit, et cum mundo finiet: et

ultra, non quantum ad spatium, sed quantum ad dignitatem, scilicet super omnes et super omnia. *Sumpsit ergo Maria*, etc. Hoc factum est postquam viri cantaverunt, ut mulieres idem quod viri ceccerant et ipse quoque canerent.

(Exod. XVI.) *Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus.* *Vespere*, quando plena satietas convenientior. *Mane*, solito pane contenti. *Quasi tusum pilo*, scilicet qualis est grossa farina attrita in pilo, id est pistillo. *Sed dimiserunt, quædam ex eis usque mane.* Diffidentes, ne in crastino non inveniretur manna. *In die vero sexta collegerunt cibos duplices.* Videtur, quod per miraculum collegissent; quia, et si hoc Deus præcepit Moysi, nondum tamen inventum est Moysen præcepisse populo, sed quasi admirans respondit principibus. *Hic est sermo quem præcepit*, etc. Vel possumus intelligere Moysen ita præcepisse, quamvis nondum Scriptura dixerit. *Cras quidquid est operandum facite hodie; et quæ coquenda*, id est quæ oportebat facere, vel coquere si non esset Sabbatum, facite vel coquite hodie; quia cras requies Sabbati. *Usquequo non vultis credere mandata mea, et legem meam?* Nondum lex erat data; sed legem vocat quodlibet mandatum, sicut de observatione Sabbati, et de mensura gomor. *Quasi similæ cum melle*, id est mellitæ similæ. Alii tamen dicunt, quod sapiebat unicuique quod magis appetebat. *Imple gomor ex eo, et custodiatur.* Hoc dictum est per anticipationem.

(Exod. XVII.) *Cur tentatis Dominum?* Tentare Deum est eum postulare aliquid ad experiendum, an Deus hominem diligat ex quadam diffidentia. *Manus Moysi erant graves*, quia tota die steterat elevatis manibus. Lassus erat, nec poterat ultra levare manus, nec etiam stare; unde sedere eum fecerunt Aaron, et Hur, et manus ejus levaverunt. *In ore gladii.* In instantia gladii. *Scribe hoc monumentum in libro*, ne oblivioni tradatur in futuro.

(Exod. XVIII.) *Cumque intrasset tabernaculum.* Quidam sunt qui intelligunt hoc de tabernaculo Domini, et dicunt hoc esse dictum per anticipationem; sed non oportet, neque enim unquam in tabernaculo Domini immolavit, vel etiam illud intravit, quia gentilis erat.

(Exod. XIX.) *In die hac*, id est tertia die, sicut et tertio mense. *Jam nunc veniam ad te*, id est in tertia die ab ista quando danda erat lex. *Nuntiavit ergo Moyses verba populi ad Dominum.* Ex brevitate prætermittit quod Moyses prius tulerit verba Dei ad populum, et ille omnia concesserit se facturum; sed istam concessionem statim dicit Deo nuntiatam per Moysen. Vel dicere possumus, quod totum est interpositio ab illo loco. *Cumque retulisset Moyses*, etc. Ad hunc locum, ita quod hic versus ordine narrationis debet cohærere cum præcedentibus; et tunc tota illa interpositio sequi, hoc modo. Respondit universus populus se facturum; hoc nuntiavit Moyses Domino. *Cum retulisset*, etc. Ait ei Dominus: *Jam nunc*, etc. *Confodietur jaculis.* Expressius

fortasse dixisset, jactibus, ut intelligatur lapidum A ictibus, in eum divinitus volitantibus necandus. Præterea præmisit, manus, scilicet hominis, non tanget eum. *Ne ascendatis in montem*: cum cœperit clangere buccina, tunc ascendant, id est non ascendant; donec clangat buccina. Quidam volunt humanam ecce buccinam institutam ad hoc officii signum intimandum populo; sed mihi verisimilius videtur divinam fuisse. Quod autem sequitur. *Tunc ascendant montem*: mirum est, cum ante prohibitum sit etiam tangere montem. Et dicunt quidem, quod prohibitum est, tangere dum Dominus adest; permissum vero, non præceptum etiam ascendere quando abest, vel recedit: quod hic innuitur secundum hanc sententiam, et quando debebant non tangere. Quando autem licebat ascendere, diverso sonitu buccinæ indicabatur. Mihi autem probabilius videtur, quod hic dicat ex præcepto debere ascendere in montem usque ad ejus radicem, non usque ad cacumen. Unde in sequentibus præcipitur Moysi providere ne transgrediatur populus terminos constitutos, id est ne usque ad collem vel usque ad cacumen ascendat: quod ad mortis pœnam erat interdictum. *Cumque lavissent vestimenta*. Mirum videtur dicere, scilicet post vestimenta abluta die tertio ab ablutione futuros paratos, et post ablutionem præcipere. Sed fortasse talis erat ordo sanctificationis, ut statim a primo die lavarent vestimenta, deinde ad immunditiis abstinentes, et jejunantes ita se in tertium diem pararent, quod voluit innuere. *Moyses loquebatur, et Dominus respondebat ei*. Nota ordinem, paulo ante educebat populum de castris: hic dicitur loqui cum Domino, et statim subjungit: *Descendit Dominus, et vocavit Moysen in cacumen montis*. Loquebaturne Moyses cum Domino, dum in imo erat cum populo? Non ita est credendum, sed aliquantulum confundit ordinem narrationis, qui talis est: dum Moyses erat in imo ad educendum populum, Dominus descendit in montem, et vocavit Moysen ad cacumen montis, et ita colloquebantur: et in hac colloquutione præcipitur Moyses descendere ad populum, et contestari, ne transeat terminos constitutos cupiditate videndi Deum, ne moriantur. Contra quam præceptionem dixit Moyses ad Dominum: *Non poterit vulgus ascendere*, etc. Quasi dicat: non liceat eis ascendere et audire te. *Quis te igitur audiet?* Ad hoc Dominus respondet: *Vade, et descende; et item ascendes ad me, tu et Aaron*. Quasi dicat: Ut ego vobiscum loquar ea, quæ non poterit populus a me audire. Et ita notantur duæ locutiones Dei: una, quæ fuit prima in decem mandatis communiter ad totum populum; secunda privata ad Moysen in cacumine montis.

(Exod. XX.) *Ego sum Dominus*. Hæc cunctis audientibus locutus est: et totum, quod sequitur, pertinet ad primum mandatum usque: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*; et illinc usque ad: *Memento diem Sabbati*, etc., ad tertium: *Visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam*

A *generationem*. De illis filiis proprie constat hoc ecce dictum, quos genuere patres post peracta maleficia: et merito parentum puniuntur, sicut aliquod membrum ipsorum; quia in ipsis malefactoribus quodammodo erant seminaliter, et peccabant; unde claudi et cæci pro scelere parentum nascuntur. Quod vero dixit *in tertiam, et quartam generationem*, ideo dictum est, quia usque illuc solent parentes vivere, et videre possunt propter peccatum suum suos posteros damnatos. Vel possumus dicere, quod ponit finitum pro infinito: sicut, et ex altera parte honorum faciens misericordiam in millia, iis qui diligunt, etc. Et quia ob bonitatem patrum melius fiat a Domino ipsis filiis, non est dubitandum. *Diem Sabbati sanctifices*. Quatuor memorantur Sabbata in divina Scriptura: primum Dei, in quo perfectis operibus suis requievisse dicitur; secundum illud quod populo Israel observandum mandatur; tertium illud, quod populo Dei spiritualiter custodiendum præcipitur. Quartum illud quod in repromissione, Sabbatum pro Sabbato, suis Deus dilectoribus pollicetur. Primum, scilicet Dei tantum fuit sacramentum secundi, id est legalis Sabbati: quod item sacramentum fuit nostri Sabbati, in quo debemus cessare ab omni opere pravo; sed et istud etiam nostrum Sabbatum sacramentum est, et meritum illius futuri sabbatismi, ubi accipietur Sabbatum pro Sabbato. Duo igitur sunt sabbata exterius, unum Dei, et unum hominis: et duo interiorius, unum Dei, et unum hominis. Primum, et ultimum sunt Domini: duo media hominis. *Non concupisces domum*, etc. Si quis velit facere de primo mandato duo, tunc faciet istud unum; sin autem primum indivisum reliquerit, oportet istud distinguere in duo; et præponere præceptum de aliena uxore, ei quod est de aliena possessione, et non interponere. *Dixit præterea Dominus ad Moysen: Hæc dices*, etc. A modo ad solum Moysen loquitur Dominus præcepta, et judicia: quæ omnia quasi explanatio sunt decem prædictorum mandatorum. *Altare de terra facietis mihi*. In sequentibus tamen factum est æneum. Sed, et illud tantum terra implebatur, quando sacrificia fiebant: et hæc est sententia Judæorum de altari.

(Exod. XXI.) *Et percusserit quis mulierem, volentem juvare alterum virum, contra quem ille pugnat. Filium quoque et filiam, non illius cujus est bos, sed alterius: quod apparet per hoc quod subjungit de servo*.

(Exod. XXII.) *Maxime si conductum venerat pro mercede operis sui*: quasi dicat: Tunc non reddet quis mutuo acceptum, quando præsentem domino illud amittit: sed et illud præsertim non reddet, quod conduxerat præsentem domino, similiter amittit; et hoc dicit littera, *quod venerat*, id est venditum erat; non quidem finaliter, sed et pro mercede sui operis, id est quam mercedem expetebat suum opus, id est usus; ut referatur *suum* ad rem conductam. *Ipsum est enim solum quo operietur*. Hic de pau-

perrimo loquitur, qui non habet nisi unum vestimentum, nec vivere posset si ei non redderetur. Ne autem dives amittat suam pecuniam poterit inducere testes, et coram eis reddere illi vestimentum, postea requirat si voluerit.

(Exod. XXIII.) *Nec junges manum tuam.* Consuetudinem confirmationis notat. *Non declinabis in iudicium pauperis.* In hoc præcepto prohibet contemptum, ne pro parva re dimittat iudicium. *Scitis animas advenarum,* id est affectus, quam leviter contristentur. Nomen meum est in illo. Gloriam et potentiam meam manifestabo per illum.

(Exod. XXIV.) *Moysi quoque dixit: Ascende ad Dominum tu, et Aaron, etc.* Ecce confusio ordinis: quomodo enim præcipitur hic ascendere Moyses in montem, qui secundum competentiam narrationis cum eo est in monte, et solus audit iudicia, quæ prophetat ad populum? Sed sciendum est, quod secundum ordinem rerum gestarum oportet hic interponi totum sequens capitulum ab eo loco. *Venit ergo Moyses, et narravit plebi, usque, Ascenderuntque Moyses et Aaron, etc.,* et tunc congrue concordat istud capitulum, in quo præcipitur Moyses ascendere cum illo in quo ascendit; et illud secundum capitulum, *Venit ergo Moyses, etc.,* concordat cum præterita narratione, in qua exponit Moyses quæ ipsi præceperat Dominus. *Ascenderuntque Moyses, et Aaron, etc.* Hic tertio ascendit Moyses. Primus enim ascensus ejus fuit in die quo venerunt in montem Sina, sive primo, sive tertio mensis, in quo admoniti sunt de purificatione ad suscipiendam legem tertia die. Secundus ascensus fuit post audita decem mandata a Domino, ad audiendum iudicia quæ hucusque narrata sunt. Modo ascendit tertio ducens secum Aaron Nadab, et Abiu, et septuaginta seniores de Israel, qui essent ei testes. Unde omnes illi ascenderunt cum eo versus medium montis usque dum viderent Deum, et statim jussi sunt omnes redire præter Josue: de quo tamen non est omnino certum, an cum Moyse per illos quadraginta dies manserit in monte. Quod vero sequitur statim: *Dixit Dominus ad Moysen: Ascende ad me in montem,* sic intelligendum est, ut de colle in quo erat ad altiora montis procederet. Nec tamen adhuc ad ipsum cacumen montis vocatur; sed in sequentibus ubi dicitur: *Septima autem die, etc. Expectate hic.* Non puto, quod in colle eos præceperit expectare, sed in planitie cum populo, quod exigit sequens littera. *Si quid natum fuerit questiones, etc. Cumque ascendisset Moyses:* Recedens ab Aaron, et senioribus aliquantulum progrediens versus cacumen, non tamen ad ipsum accedens ante septimum diem, in quo iterum vocabitur.

(Exod. XXV.) *Ut tollant mihi primitias.* Primitias dicit non segetum, quod exigeret proprietatis vocabuli: sed partem quamdam separatam destinatæ pecuniæ ejusque in opus divinum ad construendum tabernaculum, sicut primitiæ solent Deo separatim dari: quantum quisque vult non pars determina-

ta, sicut decima, et hoc notat littera quæ sequitur: *Qui offert ultroneus.* Non enim vult ut cogantur; sed quisque quantum vult, offerat. *Faciesque supra coronam auream per circuitum.* Ista improprie dicitur corona, non enim est rotunda, sed ad formam, et quantitatem arcæ, quædam gyratio (quæ, et limbus) flebat per circuitum in superiori parte arcæ. *Faciesque illi labium aureum.* Labium istud erat quædam gyratio dependens, sicut supradicta corona erat gyratio erecta. *Coronam interrasilem.* Similiter de ista corona dicimus, sicut et de supradicta, quod erat scilicet limbus quidam adhærens mensæ, et de ipsa mensa sculpta secundum ejus quantitatem. Quod dicit, *interrasilem,* sic est intelligendum, quod artificiose erat sculpta admodum annuli torno rasi. Quod dicit: *Et super illam alteram coronam aureolam:* significat eam de simplici opere, sed tamen auream, et minorem inferiore, et similiter adhærentem ei continue quasi idem. *Item coronam interrasilem altam quatuor digitis,* id est ambitum labii, qui corona dicitur non pro rotunditate, sed pro circuitione. Quod autem sequitur. *Et super illam alteram coronam aureolam,* id est auream, hebraica veritas habere non videtur. *Subter coronam auream erunt circuli* modo duas illas coronas quasi unam coronam dixit, et ostendit annulos, qui erant in pedibus arcæ ad eam portandam, statim juxta mensam, et non versus terram in imo erant.

(Exod. XXVI.) *Opere plumario.* AUGUSTINUS: « Pluma est acus per quam facto jam panno inferuntur fila aurea aut argentea, ut fit aurificium [auriphrigium] aut diversæ figuræ in ipso panno. » *Quod autem superfuerit in sagis, etc.* Constructio distorta est: sensus autem talis est, quod superabundantia sagorum ultra cortinas unum sagum est, secundum longitudinem tabernaculi, ex cujus una medietate operatur una frons tabernaculi, et ex altera medietate reliqua frons et duo cubiti in longitudine sagorum omnium protegentes ex toto usque ad terram latera tabernaculi. *Et una omnes compago retinebit,* id est eadem consimilis junctura ligabit omnes. *Facies et vectes de lignis Sethim quinque.* Non potest teneri, quod ejusdem numeri vectes lateris, et frontis erant, sed illi sex cubitorum erant, isti vero duorum. *A summo usque ad summum,* id est in medio duarum extremitatum.